
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 13 DEL 29/02/2024 

 
Oggetto: Adesione ANUSCA "Associazione Nazionale Ufficiali di Stato 
Civile e d'Anagrafe". Impegno e liquidazione quota associativa anno 
2024 -  CIG B05C10B994 
 
L’anno 2024, il giorno ventinove del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

Assunte, in via transitoria fino a nuova nomina, le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico, giusto 
Decreto Sindacale n. 7 del 28/12/2023 

 
                                                                                                                            F.to:F.to:

PREMESSO che in data 22.11.1980 si è legalmente costituita l’Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d’Anagrafe (ANUSCA); 
 
CONSIDERATO che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, 
l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 
 
RILEVATO che tali finalità destano l’interesse di quest’Amministrazione in quanto rivolte a chi 
opera in un settore tra i più delicati dell’attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino 
utente; 
 
RITENUTO di interesse precipuo dell’Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e 
preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 
 
DATO ATTO che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 
dell’Interno che con circolare prot. n.08700811 del 13.02.1987 ha caldeggiato l’adesione delle 
Amministrazioni Comunali all’A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 
 
PRESO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 29.07.1999, A.N.U.S.C.A. è stata 
eretta in Ente Morale; 
 
PRESO ATTO che questo Comune con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 
22.01.2009 aveva stabilito la propria adesione alla predetta Associazione; 
  
DATO ATTO che la quota di adesione è stabilita in base alla popolazione del Comune ed ai servizi 
ai quali si intende aderire; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere al versamento della quota di adesione per l'anno 2024, 
contrassegnata con la lett. B) in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
Provincia di Asti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizi demografici di questo Ente e che per l’anno 2024 rimane invariata nell’importo di adesione 
annuale di €. 140,00; 
 
RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011 il quale prevede che la 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato 
dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto di appalto; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.3, legge 13.08.2010, n. 136, come modificato dall’art.7 comma 4 
del D.L.  187/2010, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che identifica il servizio di cui al presente atto è quello 
riportato in oggetto; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 3 in data 21.02.2013; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. DI IMPEGNARE e liquidare favore di ANUSCA l’importo di €. 140,00 per le 

motivazioni di cui in premessa, all’intervento capitolo 160/2/1 (Codifica ante D.Lgs. 
118/2011) “Quote associative annuali” del Bilancio di Previsione 2024/2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
MUSSO Giorgio


